
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1711 DEL 16/11/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 432 del 13/11/2020

OGGETTO: MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA
DELL’EDITORIA LIBRARIA AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -
BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020. ACQUISTO DI LIBRI PER LA
BIBLIOTECA COMUNALE “P. SICILIANI” - LIQUIDAZIONE FATTURE
FORNITORI. CIG: Z302ECB70C

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 13/11/2020
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 432 DEL 13/11/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/11/2020

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17/01/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e
la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
provvisori per l’esercizio 2020, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
09/01/2020;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL)

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità
del Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo
Bibliomuseale e Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che, con D.D.G. n. 561 del 20.08.2020, la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore ha
approvato l’elenco dei beneficiari del contributo da assegnare alle Biblioteche per l’acquisto di
libri, previsto dal decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n.
267/2020 a valere sul "Fondo emergenze Imprese e Istituzioni culturali", riconoscendo, in
favore della Biblioteca comunale “P. Siciliani”, l’importo complessivo di € 10.001,90;

che, con successivo Avviso pubblicato sulla home page istituzionale, la Direzione Generale
Biblioteche e Diritto d’autore ha reso noto che il predetto contributo sarà erogato nel momento
in cui i fondi saranno resi disponibili e che i beneficiari già individuati nella tabella allegata al
decreto direttoriale del 20.08.2020, possono procedere con gli acquisti per l’intera somma,
ricorrendo anche ad anticipazioni;

che, altresì, secondo quanto disposto dalla stessa Direzione Generale, i soggetti beneficiari
dovranno provvedere alla rendicontazione finale della spesa sostenuta per il richiamato titolo,
entro il 30 novembre 2020, utilizzando la piattaforma informatica ministeriale a ciò dedicata;

che, pertanto, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1535 del 17.10.2020 e per le motivazioni
nella stessa esplicitate, si è proceduto all’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca
comunale, in favore degli operatori economici in possesso dei requisiti generali stabiliti dalla
legge e di quelli speciali previsti dalle disposizioni ministeriali relative ai criteri di riparto del
contributo in argomento, per gli importi per ciascuno assegnati, come di seguito indicato:

- Libreria Il Cantastorie di Manuela Patera, con sede legale in Galatina, via Taranto, n. 92, CF
e P.IVA: 04864650751: importo di € 2.730,64 (IVA assolta dall’editore);

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

- Libreria Viva di Pietro Viva & Cs.nc., con sede in Galatina, Via Liguria 73, P.IVA:
04782470753: importo di € 2.695,00, (IVA assolta dall’editore);

- Libreria Voltalacarta di Martina Calò con sede legale in Calimera, in Via Costantinopoli,
P.IVA: 04351440757: importo di € 2.625,76, (IVA assolta dall’editore);

- Casa Editrice Congedo Editore s.r.l. con sede legale in Galatina, P.IVA: 00242710754:
importo di € 1.950,60, (IVA assolta dall’editore);

Atteso che con la richiamata determinazione dirigenziale R.G. n. 1535/2020, è stata altresì
impegnata la somma complessiva di € 10.002,00 (Iva assolta dall’editore), necessaria per il
richiamato titolo, sul pertinente capitolo del corrente bilancio 2020/2022;

Dato atto che le ditte incaricate hanno trasmesso mediante il Sistema di Interscambio (SdI), le
fatture elettroniche di seguito indicate, per l’importo per ciascuna dovuto a titolo di
corrispettivo per la rispettiva fornitura assegnata:

- Casa Editrice Congedo Editore, fattura elettronica n. 1/351 del 16.10.2020 assunta al
protocollo generale n. 38674 del 17.10.2020, per un importo di € 1.950,60 (IVA assolta
dall’Editore);

- Libreria Il Cantastorie, fattura elettronica n. 06 del 31.10.2020 assunta al protocollo
generale n. 40544 di pari data, per un importo di € 2.730,64 (IVA assolta dall’Editore);

- Libreria Viva di Pietro Viva & C s.nc., fattura elettronica n. 58 del 06.11.2020 assunta al
protocollo generale n. 41342 di pari data, per un importo di € 2.695,00 (Iva assolta
dall’editore);

- Libreria Voltalacarta, fattura elettronica n. 11/PA del 12.11.2020, assunta al protocollo
generale n. 42118 di pari data, per importo di € 2.625,76, (IVA assolta dall’editore);

Verificata la regolare esecuzione della prestazione da parte di ciascuna ditta aggiudicataria,
come prevista nell’atto di affidamento;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di €
10.002,00 (Iva assolta dall’editore) portato dalle suddette fatture, in favore delle ditte
incaricate, a titolo di corrispettivo per le forniture eseguite, nella misura per ciascuna dovuta,
come innanzi specificato;

Atteso:

che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della legge n.
136/2010, sono stati richiesti ed attribuiti da ANAC i seguenti codici identificativi gara:

- affidamento Libreria il Cantastorie Srls, CIG: Z302ECB70C;

- affidamento Libreria Viva Athena S.n.c., CIG: ZBF2ECBE37;

- affidamento Libreria Voltalacarta, CIG: ZD22ECBE6F;

- affidamento Congedo Editore s.n.c., CIG: ZCC2ECBEC7;

che è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte in argomento mediante acquisizione
del Documento unico di regolarità contributiva _ DURC on line agli atti d’ufficio, rilasciato per
conto dei competenti Enti previdenziali, rispettivamente:

per Libreria Il Cantastorie Srls di Manuela Patera, DURC prot. INPS _22378801 del 19.08.2020,
con scadenza di validità il 19.12.2020;

per Libreria Viva Athena S.n.c. di Pietro Viva &C, DURC prot. INAIL_24475037 del 29.10.2020
con scadenza di validità il 26.02.2021;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

per Libreria Voltalacarta, di Martina Calò, DURC prot. n. INPS_ 23761774 del 12.11.2020, con
scadenza di validità il 12.03.2021;

per Congedo Editore Snc, DURC prot. INAIL_2360652 del 01.09.2020, con scadenza di validità il
30.12.2020;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la L. n. 136/2010;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte:

1) di liquidare e pagare il corrispettivo dovuto in favore delle ditte aggiudicatarie delle forniture
di libri per la Biblioteca comunale “P. Siciliani”, affidate a valere sul contributo riconosciuto
dal MIBACT – “Fondo emergenze imprese e Istituzioni culturali", per gli importi portati dalle
fatture in premessa indicate, nella misura per ciascuna dovuta e precisamente:

- Libreria Il Cantastorie di Manuela Patera, con sede legale in Galatina, via Taranto, n. 92,
CF e P.IVA: 04864650751: importo di € 2.730,64 (IVA assolta dall’editore);

- Libreria Viva di Pietro Viva & Cs.nc., con sede in Galatina, Via Liguria 73, P.IVA:
04782470753: importo di € 2.695,00, (IVA assolta dall’editore);

- Libreria Voltalacarta di Martina Calò con sede legale in Calimera, in Via Costantinopoli,
P.IVA: 04351440757: importo di € 2.625,76, (IVA assolta dall’editore);

- Casa Editrice Congedo Editore s.r.l. con sede legale in Galatina, P.IVA: 00242710754:
importo di € 1.950,60, (IVA assolta dall’editore);

2) di dare atto che alla spesa complessiva di € 10.002,00 IVA assolta dall’Editore, necessaria per
il richiamato titolo, può farsi fronte con i fondi del corrente bilancio 2020/2022, come di
seguito indicato:

Capitolo 5021112 – Acquisto libri con finanziamento MIBACT- Biblioteca

Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 10.002,00

V livello U.1.0.01.1.002.02 – Pubblicazioni

disponibili per effetto della determinazione di affidamento ed impegno R.G. n. 1535/2020 e
dell’accertamento in entrata per l’importo corrispondente assegnato in favore di questo Ente
dal MIBACT;

3)di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.
136/2010, per la procedura di affidamento di cui al presente atto sono stati richiesti ed
attribuiti da ANAC i seguenti codici identificativi di gara (CIG):



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

- affidamento Libreria il Cantastorie Srls, CIG: Z302ECB70C;

- affidamento Libreria Viva Athena S.n.c., CIG: ZBF2ECBE37;

- affidamento Libreria Voltalacarta, CIG: ZD22ECBE6F;

- affidamento Congedo Editore s.n.c., CIG: ZCC2ECBEC7;

che è stata verificata, con esito positivo, la regolarità contributiva delle ditte aggiudicatarie;

4) di disporre, pertanto, l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore delle ditte
incaricate per l’importo per ciascuna dovuto, mediante accredito sul conto corrente
bancario intestato di cui alle coordinate IBAN agli atti dell’ufficio, successivamente
all’apposizione del visto di regolarità contabile;

5) di precisare che i termini di scadenza per il pagamento delle suddette fatture sono,
rispettivamente: per la fattura elettronica n. 1/351 del 16.10.2020 assunta al protocollo
generale n. 38674 del 15.10.2020, il 16.11.20; per fattura elettronica n. 06 del 31.10.2020
assunta al protocollo generale n. 40544 di pari data, il 30.11.2020; per la fattura elettronica
n. 58 del 06.11.2020 assunta al protocollo generale n. 41342 di pari data, il 06.12.2020, per
la fattura elettronica n. 11/PA del 12.11.2020, assunta al protocollo generale n. 42118 di pari
data, il 12.12.2020;

6) di provvedere alla trasmissione della rendicontazione finale della spesa sostenuta per il
richiamato titolo, utilizzando la piattaforma informatica ministeriale a ciò destinata,
secondo le modalità ed entro il termine stabiliti dal Ministero;

7) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 432 DEL 13/11/2020 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

581 N. 2447 € 2.730,64 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
IL CANTASTORIE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

582 N. 2448 € 2.695,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
LIBRERIA VIVA DI PIERO VIVA e C. SNC

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

583 N. 2449 € 2.625,76 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CALO' MARTINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

584 N. 2450 € 1.950,60 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CONGEDO EDITORE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2447 € 2.730,64 N. 0 € 0,00 N. 4519 € 2.730,64

Descrizione Creditore
IL CANTASTORIE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2448 € 2.695,00 N. 0 € 0,00 N. 4520 € 2.695,00

Descrizione Creditore
LIBRERIA VIVA DI PIERO VIVA e C. SNC

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9

1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2449 € 2.625,76 N. 0 € 0,00 N. 4521 € 2.625,76

Descrizione Creditore
CALO' MARTINA

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.01.002 5.2 5021112 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2450 € 1.950,60 N. 0 € 0,00 N. 4522 € 1.950,60

Descrizione Creditore
CONGEDO EDITORE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA
AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE -BIBLIOTECHE – D.M. N. 267 DEL 04.06.2020.
AFFIDAMENTI FORNITURA.

DATA 16/11/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2976

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


